
 
 

  
                                                      

                                                    SERVIZIO PIANIFICAZIONE E GESTIONE RIFIUTI, BONIFICHE, SOSTENIBILITA’ AMBIENTALE 
www.provincia.torino.it 

 
 
 

 
 
 
CORSO INGHILTERRA N. 7 – 10138 TORINO  –  ITALIA   Fax: 011-861.4276 

  
 1 

 

 

Determinazione del Dirigente del Servizio 
Pianificazione e Gestione Rifiuti, Bonifiche, Soste nibilità Ambientale 

   
     N. ___6_____ - 13861/2013 

 
OGGETTO:   TRASFERIMENTI   DA  T.R.M. S.P.A. PER   IL  FUNZIONAMENTO    DEL 

COMITATO LOCALE DI CONTROLLO DEL TERMOVALORIZZATORE 
ZONA SUD. 

  ACCERTAMENTO, RISCOSSIONE E IMPEGNO AI SENSI DELL’ART. 183 
COMMA 5 DEL T.U.E.L. 
(E.A./E.R./U.I. EURO 30.418,70= U.S. EURO 500,00=)      REV. PROVV. N. 104/5 

 
Il Dirigente del Servizio Pianificazione e Gestione Rifiuti, Bonifiche, Sostenibilità Ambientale 
 
Premesso che: 
− con D.G.P. n. 955-348277/2005 la Provincia di Torino di Torino ha approvato lo studio di 

microlocalizzazione dell’impianto di termovalorizzazione della zona sud della Provincia di 
Torino all’interno del quale è prevista la costituzione del Comitato Locale di Controllo, definito 
come organo permanente che accompagna l’attività di progettazione, realizzazione e gestione 
condotta dalla Società affidataria; 

− con D.C.P. n. 83-279195/2005 del 24.05.2005 la Provincia di Torino nell’esercizio dei poteri 
sostitutivi del Consorzio Associazione d’ambito Torinese per il Governo dei Rifiuti ha affidato 
a TRM SPA la progettazione realizzazione e gestione del termovalorizzatore a servizio della 
zona sud della Provincia di Torino; 

− con D.G.P. n. 1922 – 486787/2005 del 28.12.2005 è stato approvato il protocollo d’intesa con i 
Comuni di Beinasco, Grugliasco, Orbassano, Rivalta, Rivoli e Torino, e con la società TRM 
SPA per l’istituzione del Comitato Locale di Controllo per l’impianto di termovalorizzazione a 
servizio della zona sud della Provincia di Torino; 

− Il protocollo veniva sottoscritto in data  18 gennaio 2006; 
− L’art. 7 del protocollo prevede che il comitato sia composto da: 

− il Presidente della Provincia di Torino o l’Assessore delegato; 
− i Sindaci dei Comuni di Grugliasco, Grugliasco, Orbassano, Rivoli, Rivalta e Torino, o gli 

Assessori delegati; 
− i tecnici designati dagli Enti Locali che compongono il Comitato, nel numero di uno per 

ogni Ente Locale; 
− l’art. 7 del sopraccitato protocollo, prevede inoltre che, per il funzionamento del Comitato, 

T.R.M. S.P.A. metta a disposizione la somma massima complessiva di Euro 50.000,00= 
all’anno e che, qualora i tecnici designati siano consulenti esterni, la spesa relativa, su richiesta 
del Comune, verrà sostenuta, nell’ammontare massimo di Euro 2.500,00= (oltre I.V.A. a sensi 
di legge) all’anno per ciascun consulente; 

− la Provincia, alla quale è stata assegnata, contestualmente alla sottoscrizione del protocollo di 
intesa che ha istituito il Comitato Locale di Controllo, la segreteria tecnica e amministrativa 
dello stesso, non utilizza per tale compito fondi propri, ma trasferimenti vincolati da T.R.M. 
s.p.a.; 

 



 
 

  
                                                      

                                                    SERVIZIO PIANIFICAZIONE E GESTIONE RIFIUTI, BONIFICHE, SOSTENIBILITA’ AMBIENTALE 
www.provincia.torino.it 

 
 
 

 
 
 
CORSO INGHILTERRA N. 7 – 10138 TORINO  –  ITALIA   Fax: 011-861.4276 

  
 2 

 

 

Vista la richiesta di rendiconto presentata da TRM SPA in data 15.01.2013 e la nostra nota di 
risposta n. 27678/2013 del 13.02.2013 con la quale veniva dettagliata la spesa di Euro 30.418,70= 
sostenuta per il funzionamento del C.L.D.C. durante l’anno 2012; 
 
Visti: 
− il provvedimento n. 7 del 26.03.2010 con il quale il Sindaco del Comune di Grugliasco ha 

designato l’arch. PIOVANO Marco quale componente tecnico del Comune di Grugliasco nel 
Comitato Locale di Controllo per la realizzazione del termovalorizzatore dell’area sud della 
Provincia di Torino; 

− la nota n. 10213 del 13.05.2010 con la quale il Comune di Beinasco ha comunicato che, con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 28.04.2010, l’ing. Paolo Maurino è stato 
designato, quale componente tecnico del Comune di Beinasco, a far parte del Comitato Locale di 
Controllo per la realizzazione del termovalorizzatore dell’area sud della Provincia di Torino; 

 
Vista la Deliberazione n. 1277-51162/2012del 21.12.2012 con la quale la Giunta Provinciale ha 
preso atto della gestione in “esercizio provvisorio” dei primi mesi dell’anno 2013 ai sensi dell’art. 
163 c. 3 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Considerato che la Società T.R.M. Trattamento Rifiuti Metropolitani ha provveduto al versamento 
della somma complessiva di Euro 30.418,70= prevista dall’art. 7 del Protocollo d’Intesa predetto e 
che detta somma trova applicazione in entrata sul capitolo 11581 del PEG esercizio provvisorio 
2013 risorsa 3059645 del Bilancio esercizio provvisorio 2013 “Trasferimenti da TRM SPA per il 
funzionamento del Comitato Locale di Controllo termovalorizzatore zona sud” ed in uscita come 
segue: 
Euro 24.993,70= sul capitolo 11582 – intervento 1070303 - Bilancio esercizio provvisorio 2013  
“Prestazioni di servizi per il funzionamento del Comitato Locale di Controllo del 
termovalorizzatore zona sud”; 
Euro 2.500,00= sul capitolo 11582 – intervento 1070303 - Bilancio esercizio provvisorio 2013 a 
favore di PIOVANO MARCO Codice Fiscale/Partita IVA:  PVNMRC64C21L219A (Codice 
beneficiario: 127474) quale componente tecnico del Comitato Locale di Controllo per il Comune di 
Grugliasco; 
Euro 2.500,00= sul capitolo 11582 – intervento 1070303 - Bilancio esercizio provvisorio 2013 a 
favore di MAURINO PAOLO Codice Fiscale/Partita IVA:  MRNPLA73M11L219V (Codice 
beneficiario: 126850) quale componente tecnico del Comitato Locale di Controllo per il Comune di 
Beinasco; 
Euro 425,00= sul capitolo 14822 – intervento 1070307 - Bilancio esercizio provvisorio 2013 “Irap 
per incarichi di lavoro occasionale connessi al funzionamento del Comitato Locale di Controllo del 
termovalorizzatore del Gerbido”; 
 
Visto l’art. 183 comma 5 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 267/00, secondo il quale si 
considerano impegnati gli stanziamenti per spese correnti e per spese di investimento correlati ad 
accertamenti di entrate aventi destinazione vincolata per legge; 
 
Vista la reversale provvisoria d’incasso n. 104/5 Q. 1313 del 08.03.2013 c/co n. 100 dell’importo di 
Euro 30.418,70= versata da  TRM SPA ai sensi dell’art. 7 del Protocollo d’Intesa predetto; 
 



 
 

  
                                                      

                                                    SERVIZIO PIANIFICAZIONE E GESTIONE RIFIUTI, BONIFICHE, SOSTENIBILITA’ AMBIENTALE 
www.provincia.torino.it 

 
 
 

 
 
 
CORSO INGHILTERRA N. 7 – 10138 TORINO  –  ITALIA   Fax: 011-861.4276 

  
 3 

 

 

Atteso che la competenza all'adozione del presente provvedimento spetta al Dirigente ai sensi 
dell'articolo 107 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con 
D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e dell'articolo 35 dello Statuto provinciale; 
 
Visti gli articoli 41  e 44 dello Statuto Provinciale 
 
Richiamato l'articolo 151 comma 4 del citato  Testo Unico 
 

DETERMINA  
 

1. Di accertare, per le motivazioni espresse in premessa, l’importo di Euro 30.418,70=  con 
applicazione al capitolo 11581 -  risorsa 3019420 - Bilancio esercizio provvisorio 2013  - T.F.: 
TV (codice beneficiario 112274/1 - rif. U. cap. 11582-14822); 

2. Di impegnare, ai sensi dell’art. 183, comma 5 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/00, la 
somma di cui al punto 1), avente destinazione vincolata, come segue: 
− Euro 29.993,70= sul capitolo 11582– intervento 1070303 - Bilancio esercizio provvisorio 

2013  “Prestazioni di servizi per il funzionamento del Comitato Locale di Controllo del 
termovalorizzatore zona sud”; 

− Euro 425,00= sul capitolo 14822 – intervento 1070307 - Bilancio esercizio provvisorio 2013  
“Irap per incarichi di lavoro occasionale connessi al funzionamento del Comitato Locale di 
Controllo del termovalorizzatore del Gerbido”; 

3. Di riscuotere, con conseguente emissione della relativa reversale di incasso, l’importo di Euro 
30.418,70= nei confronti di: 
Ragione sociale:    Società TRM SPA 
Indirizzo:    Via Livorno n. 60 – 10144 TORINO 
Codice Fiscale/Partita IVA:   08566440015 
Codice beneficiario:   112274/1 
per trasferimenti relativi al funzionamento del Comitato Locale di Controllo del 
termovalorizzatore zona sud. sul capitolo 11581 -  risorsa 3019420 del Bilancio esercizio 
provvisorio 2013  - T.F.: TV.; 

4. di applicare la spesa di Euro 5.000,00= sul capitolo 11582 – intervento 1070303 - Bilancio 
esercizio provvisorio 2013 sull’impegno di spesa di cui al precedente punto 2. (operazione di 
riferimento n. 1307473) come segue: 
Euro 2.500,00= a favore di PIOVANO MARCO Codice Fiscale/Partita IVA:  
PVNMRC64C21L219A (Codice beneficiario: 127474) quale componente tecnico del Comitato 
Locale di Controllo per il Comune di Grugliasco; 
Euro 2.500,00= a favore di MAURINO PAOLO Codice Fiscale/Partita IVA:  
MRNPLA73M11L219V (Codice beneficiario: 126850) quale componente tecnico del Comitato 
Locale di Controllo per il Comune di Beinasco. 

 
Torino,  ______24.05.2013____________ 
 
 Il Dirigente del Servizio 

Pianificazione e Gestione Rifiuti, Bonifiche, 
Sostenibilità Ambientale 

Dott. Edoardo GUERRINI 



 
 

  
                                                      

                                                    SERVIZIO PIANIFICAZIONE E GESTIONE RIFIUTI, BONIFICHE, SOSTENIBILITA’ AMBIENTALE 
www.provincia.torino.it 

 
 
 

 
 
 
CORSO INGHILTERRA N. 7 – 10138 TORINO  –  ITALIA   Fax: 011-861.4276 

  
 4 

 

 

(F.to in originale) 
  

 


